
 

 
COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 

Provincia di Sassari 

AREA LL.PP E MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Numero  91   Del  23-07-18  
 
Registro Generale 340 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre del mese di luglio  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia, approvato con 
deliberazione del C.C. n.06/2012, esecutiva a termini di legge;  
Visto il D.lgs.  12-04-2006, n. 163 e s.m.i; 
Visto il D. Lgs. n°267/2000;  
Visto l’art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 
Visto l’art.  36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n.50/2016;  
Visto il Decreto Sindacale n.5 del 02.05.2018 di nomina del sottoscritto Responsabile 
dell’Area Tecnica Manutentiva; 
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 30.03.2018 esecutiva, con il 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 
Premesso che: 

- con Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 31/03/2017 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il 2017/2019; 

- che con Delibera della Giunta Comunale n. 47 del 19/05/2017 è stato approvato 
il Piano economico di Gestione contabile 2017/2019  dove, tra gli obiettivi 
prefissati vi è la realizzazione di una passerella di accesso alla spiaggia in 
Località Marinedda. 

- con delibera della Giunta Comunale n. 104  del 30/11/2017, esecutiva, è stato 
approvato il PROGETTO PER I LAVORI DI "Realizzazione di una passerella di 
accesso alla spiaggia in Località Marinedda; 

Oggetto: Lavori complementari di "Realizzazione passerella accesso alla spiaggia 
in località Marinedda" nel Comune di Trinità D'Agultu. Affidamento 
alla Ditta Mamia Maurizio Pietro con sede a Trinità D'Agultu e V. 
C.I.G. Z9821625D8. 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 2 

 

-  con determinazione n.90 del 16.07.2018 si è proceduto all'approvazione degli 
atti contabili dello stato finale  per un importo complessivo di € 1.417,71 oneri di 
sicurezza e Iva compresi; 

Considerato che, durante l'esecuzione dei lavori è sopraggiunta, a seguito di 
circostanze impreviste, la necessità di dover eseguire una serie di lavori non compresi 
nel progetto iniziale come di seguito elencati e comprensivi di oneri di sicurezza: 
- delimitazione aree dunali con cordame e paletti in legno;  
- trattamento aggiuntivo dei pali struttura anti marciume rispetto all'intervento 
originario; 
-  pulizia sottoscarpata marciapiedi;  
- fornitura e posa in opera di  n.6 massi piani per delimitazione ingresso passerella 
(compreso trasporto e preparazione terreno con mezzo meccanico); 
- pulizia sede stradale marciapiedi e strada in prossimità della passerella; 
sistemazioni tubature idriche passanti sotto la passerella 
Accertato  che:  

- tali lavori non possono essere separati sotto il profilo tecnico, dal contratto  iniziale, 
senza recare gravi inconvenienti alla Stazione Appaltante, ovvero pur essendo separabili 
dall’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo 
perfezionamento, per cui si ritengono complementari;  

- il valore complessivo stimato del contratto aggiudicato per lavori complementari non 
supera il cinquanta per cento dell’importo del contratto iniziale; 

Acquisita la disponibilità ad eseguire i lavori in questione da parte della Ditta Mamia Maurizio 
Pietro, con sede a Trinità D’Agultu, Via G.Garibaldi n. 9 P.I. 01810660900, esecutrice del 
contratto principale, per un importo complessivo di € 5.734,21, Iva al 22% e oneri di sicurezza 
inclusi;  
Visto l’art. 192 del D.lgs n.267 del 18-08-2000, che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
Precisato, quindi:   

- Che con l’esecuzione del contratto s’intendono eseguire i lavori 
complementari, sopraelencate, per opere migliorative alla realizzazione della 
passerella di che trattasi; 

- Che il contratto ha per oggetto l’affidamento in appalto dei citati lavori 
complementari;  

- che i lavori  di cui al presente provvedimento non sono contemplati nel 
contratto di appalto principale di "Realizzazione di una passerella di accesso 
alla spiaggia in Località Marinedda ", ma ritenuti complementari, per cui si 
procede ad affidamento a favore della Ditta Mamia Maurizio Pietro, con sede a 
Trinità D’Agultu, Via G. Garibaldi   n. 9  -   P.I. 01810660900, esecutrice dei lavori del 
contratto di appalto iniziale, con l’applicazione del medesimo ribasso offerto 
in sede di gara ossia del 5%;   

-  di procedere alla sottoscrizione della presente determinazione di 
affidamento, quale forma di contratto.   

Considerato che per precise disposizioni della legge 136/2010 e s.m. l’affidatario deve 
assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
medesima legge;  
Dato atto che il codice CIG assegnato al presente intervento è Z9821625D8; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.3282/99 denominato 
"Realizzazione di una passerella di accesso alla spiaggia in Località Marinedda" del 
bilancio di previsione 2018 - impegno a residuo 64/2017; 
 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 3 

 

DETERMINA 
  

1) Di procedere all'esecuzione dei lavori, relativi ai lavori di completamento 
passerella di accesso alla spiaggia in località Marinedda descritti in premessa. 

2) Di procedere all’affidamento dei lavori, come indicato nella premessa narrativa, alla 
Ditta Mamia Maurizio Pietro, con sede a Trinità D’Agultu, Via G.Garibaldi n. 9 P.I. 
01810660900, esecutrice dei lavori di realizzazione di una passerella, per un importo 
complessivo di € 5.734,21 , Iva al 22% e oneri di sicurezza inclusi. 

3) Di procedere alla sottoscrizione della presente determinazione, da parte 
dell’Impresa, quale forma di contratto. 

4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e del 
principio contabile applicato all.4/2 al D.Lgs n.118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz.  2018   

Cap./Art.  3282/99  Descrizione  Realizzazione  di  una  passerella  di  accesso  alla  spiaggia  in 
Località Marinedda ‐ opere complementari 

Miss./Progr.  08/01  PdCI finanz.  U.2.02.01.09.012  Spesa non ricorr.  SI 

Centro di costo  26 – viabilità, circolazione stradale e servizi  Compet. Econ.  2018 

SIOPE  2020109012  CIG  Z9821625D8  CUP   ‐‐‐ 

Creditore 
Ditta Mamia Maurizio Pietro , con sede a Trinità D’Agultu, Via G. Garibaldi   n. 9     P.I. 
01810660900 

Causale 
"Lavori  complementari  realizzazione  passerella  di  accesso  alla  spiaggia    in  Località 
Marinedda"  

Modalità finan.  ‐‐‐  Finanz. da FPV  ‐‐‐ 

Imp. n.  64/2017  Importo   € 5.734,21  Fraz. in 12  ‐‐‐ 

 
5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. 
n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data emissione fattura  Scadenza pagamento  Importo 

Entro dicembre 2018  30 gg  € 5.734,21 

 
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 
7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 
1 del D.Lgs  n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 
che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente. 
 
 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 4 

 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs n.33/2013. 
9)  Di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 

 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 Ing. Cossu Paolo 

 
 
 
 
 
 
 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, 
comma 4, del D.Lgs.  267/2000).  
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                    Dott.ssa Franca Loredana Mela
  
 
   
 
 
 
 
La presente determinazione viene mandata in pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune dal _____________ per giorni 10. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                            Area Amministrativa 

                                                                          Dott. Piergiovanni Deffenu 
 

 
 

 
 


